
COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 92    DEL REG. DEL 27-08-2021

Oggetto: INIZIATIVE IN MEMORIA DI VANESSA ZAPPALA'   E DI TUTTE LE DONNE
VITTIME DI FEMMINICIDIO

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 13:20 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la

Giunta Municipale

con l'intervento dei Signori :

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
PAPPALARDO EDMONDO VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    6   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-08-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.-
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva-

**********************************************************************

PROPOSTA

PREMESSO CHE:
la lunga scia di sangue delle donne uccise da mariti, compagni e fidanzati, sembra  non
avere fine;
sempre più spesso i carnefici si giustificano, motivando l’omicidio commesso, con
l’attimo di follia che annebbia le loro menti, rendendoli incapaci di controllare le loro
azioni;
come dimostrato dalla sociologa Alessandra Dino nella sua ricerca condotta presso
l’Università di Palermo dal titolo “Femminicidi a processo: Dati, stereotipi e
narrazioni della violenza di genere”, sono ancora troppe le sentenze  che riconoscono
agli assassini di donne vittime di femminicidio, l’attenuante della gelosia, alleggerendo
nei fatti la gravità del gesto (su 370 sentenze prese in esame dalla studiosa il 27,4%
fa riferimento ad «una crisi nella sfera della relazione sentimentale»);
le attuali norme volte a combattere la violenza di genere non sono sufficienti e non
hanno sortito l’effetto sperato e che pertanto le donne permangono alla mercé di
individui prepotenti e violenti che le considerano solo oggetti da possedere;

VISTA la legge n. 119 del 15/10/2013 avente ad oggetto “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 14  agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia
di  sicurezza  e per il contrasto  della  violenza  di  genere,  nonché  in  tema  di protezione civile
e di commissariamento delle province”;

VISTA altresì la legge n. 69 del 19/07/2019 avente ad oggetto “Modifiche al codice penale, al
codice di  procedura  penale  e  altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza
domestica e di genere”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-08-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

VISTO l’ultimo efferato femminicidio consumato ai danni di Vanessa Zappalà, giovane
trecastagnese uccisa per mano di un vile, il 23 agosto 2021;

CONSIDERATO l’unanime senso di sgomento, indignazione ed esasperazione che l’omicidio
ha suscitato nell’intera comunità;

RITENUTO di voler contribuire fattivamente alla lotta contro la violenza di genere in memoria
della giovane concittadina Vanessa Zappalà;

DARE ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, di concerto con il
Presidente del Consiglio ed i Consiglieri Comunali, di promuovere nell’intero territorio
nazionale, chiedendo se necessario anche la collaborazione dell’ANCI, una raccolta firme per
richiedere la modifica delle attuali norme in materia di femminicidio;

Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

P R O P O N E
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono riportati
Di dare atto che:

L’Amministrazione Comunale, di concerto con il Presidente del Consiglio ed i
Consiglieri Comunali, intende promuovere una campagna di sensibilizzazione volta a
chiedere al Governo, al Parlamento e all’ARS, la presentazione di un disegno di legge
di modifica delle norme vigenti, a tutela delle vittime di violenza di genere;
Saranno attivati progetti, in collaborazione con la scuola, inerenti la lotta alla
violenza di genere, avvalendosi della collaborazione di esperti in materia;
Sarà costituita una commissione di esperti in materia di codice penale e codice di
procedura penale al fine di individuare le criticità e gli eventuali elementi migliorativi
delle norme in vigore;

La presente deliberazione viene trasmessa:
Al Presidente del Consiglio dei Ministri dr. Mario Draghi;
Al Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia prof.ssa Elena Bonetti;
Al Ministro della Pubblica Istruzione prof. Patrizio Bianchi;
Alla Presidente della Commissione parlamentare di inchiesta sul femminicidio, nonché su ogni
forma di violenza di genere on. Valeria Valente;
Al Presidente della Commissione Giustizia on. Mario Perantoni;
Al Presidente della Commissione Giustizia sen. Andrea Ostellari;
Al Presidente della Regione on. Nello Musumeci;
Al Presidente dell’ARS on. Gianfranco Miccichè;
Al Presidente dell’ANCI ing. Antonio De Caro;
Al Presidente dell’ANCI Sicilia prof. Leoluca Orlando;

Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

Pubblicare all’albo pretorio on line e sul portale trasparenza dell’ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-08-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-08-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 30-08-2021 al
14-09-2021 .

TRECASTAGNI , 15-09-2021 IL MESSO COMUNALE

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 30-08-2021 al 14-09-2021 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 15-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 27-08-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-08-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


